
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.212 Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 2020

3255506/1 OLINDA KOGA TEIXEIRA 16/04/2019 a 15/04/2020 15/06/2020 a 14/07/2020

5946783/1 PAULO ERNESTO DE OLIVEIRA LOPES DE 
SOUZA 18/02/2019 a 17/02/2020 15/06/2020 a 14/07/2020

2143/1 PEDRO DE OLIVEIRA E SILVA JUNIOR 01/01/2019 a 31/12/2019 15/06/2020 a 14/07/2020
57173469/2 RAFAEL FERNANDES DE LIMA 03/02/2018 a 02/02/2019 15/06/2020 a 14/07/2020

27880/1 RAIMUNDA NAZARE LIMA GOUVEIA 01/08/2016 a 31/07/2017 23/06/2020 a 22/07/2020
3279286/1 RAIMUNDO IVAN MARTINS ALEIXO 14/08/2018 a 13/08/2019 30/06/2020 a 29/07/2020

2224/1 RAIMUNDO NONATO CASTELO JUNIOR 02/04/2019  01/04/2020 01/06/2020 a 30/06/2020
2208/1 RAIMUNDO NONATO SALDANHA ASSUNÇÃO 29/01/2019 a 28/01/2020 08/06/2020 a 07/07/2020

5076129/1 RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS 02/03/2018 a 01/03/2019 15/06/2020 a 14/07/2020
3252655/1 REGINALDO CONDE DE ALMEIDA FILHO 04/05/2019 a 03/05/2020 01/09/2020 a 30/06/2020
57175988/1 ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA 03/01/2018 a 02/01/2019 22/06/2020 a 21/07/2020
3202720/1 SANDRA LUCIA JIMENES DE OLIVEIRA 19/01/2019 a 18/01/2020 22/06/2020 a 21/07/2020

4227/1 SANDRA MARCIA DE MELO DANTAS 15/06/2019 a 14/06/2020 15/06/2020 a 14/07/2020
5007593/1 SANDRA MARIA RIBEIRO DA SILVA 21/01/2019 a 20/01/2020 15/06/2020 a 14/07/2020
28509/1 SEBASTIÃO DA SILVA CORREA 03/01/2019 a 02/01/2020 15/06/2020 a 14/07/2020

55590290/2 SEVERINO JOSE SILVA DOS SANTOS 02/01/2019 a 01/01/2020 15/06/2020 a 14/07/2020
5946891/1 TAISSA VALENTE ALMEIDA 27/02/2019 a 26/02/2020 22/06/2020 a 21/07/2020
5085624/1 WALCILEA NAZARENA CRUZ DA SILVA 12/05/2019 a 11/05/2020 15/06/2020 a 14/07/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MAIO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 545407

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 121 DE 07 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 58097, de 04/05/2020.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Verena de Carvalho Silva Ramos 
matrícula: 5948867/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, de 
11 (onze) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no 
período de 20/01/2020 a 31/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de maio de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 545273

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 119 DE 07 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 58084, de 04/05/2020.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Kelly Negrão Lima, matrícula: 
57214698948964/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Ge-
rente, de 14 (quatorze) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, 
no período de 14/02/2020 a 28/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de maio de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 545270

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA AP Nº 1.054 DE 15 DE ABRIL DE 2020.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I, 
da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
incluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012, art. 186, § 1º, da Lei nº 
8.112/1990, art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigos 16 a 
18 da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Comple-
mentar nº 49/2005; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2020.
SERVIDOR(A): ADALBERTO CARLOS DE ASSIS DIAS

MATRICULA: 346535/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
CARGO: Assistente Administrativo
VALOR: R$1.544,18
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA AP Nº 915 DE 01 DE ABRIL DE 2020.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I, 
da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
incluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012, art. 186, § 1º, da Lei nº 
8.112/1990, art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigos 16 a 
18 da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Comple-
mentar nº 49/2005; o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complemen-
tar n° 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
49/2005 c/c art. 98-A, caput e incisos I, II e III, da Lei Complementar nº 
39/2002, introduzido pela Lei Complementar nº 125/2019; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei         nº 5.810/1994.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2020.
SERVIDOR(A): ALDERINA COSTA CARNEIRO
MATRICULA: 5130930/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
CARGO: Agente de Saúde
VALOR: R$1.447,67
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA AP Nº 819 DE 16 DE MARÇO DE 2020.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso II, “a”, 
da Lei Complementar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 144/2014, art. 40, § 8º, da Constituição Federal c/c o 
art. 57, § 3º, da Lei Complementar nº 22/1994 e art. 96 da Lei Comple-
mentar nº 39/2002; art. 69, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar 
nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
46/2004 e pela Lei Complementar nº 80/2012; art. 131, § 1º, inciso IX, 
da Lei nº 5.810/1994.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2020.
SERVIDOR(A): ANDERSON DE MORAES SANTOS
MATRICULA: 5411270/1
ORGÃO: Polícia Civil do Estado do Estado do Pará - PCPA
CARGO: Polícia, Classe D
VALOR: R$9.827,26
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA AP Nº 1.005 DE 09 DE ABRIL DE 2020.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III 
e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 e o art. 54-C, incisos I, II, III e parágrafo 
único, da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 51/2006; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/1986 
c/c o Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 140, inciso III, da Lei nº 
5.810/1994; art. 33, inciso III, da Lei nº 5.351/1986 c/c o art. 31, inci-
so III, da Lei nº 7.442/2010; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c o 
art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 
5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2020.
SERVIDOR(A): ANTONIO OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO
MATRICULA: 675911/2
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
CARGO: Professor Classe II, nível F
VALOR: R$11.881,09
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA AP Nº 906 DE 01 DE ABRIL DE 2020.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III 
e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Consti-
tuição Federal de 1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c 
o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/2005; o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei 
Complementar n° 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/2005 c/c art. 98-A, caput e incisos I, II e III, da Lei Com-
plementar nº 39/2002, introduzido pela Lei Complementar nº 125/2019; 
art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/1986 c/c o Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/
PA; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da Lei nº 
5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei      nº 5.810/1994 c/c o art. 
36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2020.
SERVIDOR(A): BENEDITA REIS E SILVA
MATRICULA: 6307760/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
CARGO: Professor Nível Médio
VALOR: R$4.824.24
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA AP Nº 988 DE 07 DE ABRIL DE 2020.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, 
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 140, 
inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 33, inciso III, da Lei nº 5.351/1986 
c/c o art. 31, inciso III, da Lei nº 7.442/2010; art. 130, § 1º e caput, da 
Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 94, § 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, 
com as alterações trazidas pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 131, § 
1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2020.
SERVIDOR(A): CARMEM LUCIA COSTA DE SOUSA


